
MINISTERUL ECONOMIEI SI FINANTELOR
               AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA               
                  DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE                 

                                                  JUDETUL BRAILA                                                       
         

                                                           D E C I Z I A  Nr. 176
                                                    din        2008

  privind solutionarea contestatiei formulata de S.C. _______________ S.R.L. Braila,  
                  inregistrata la D.G.F.P. Judetul Braila sub nr.____/_____2008

Ministerul Economiei si Finantelor-Agentia Nationala de Administrare
Fiscala-Directia Generala a Finantelor Publice Judetul Braila a fost sesizata de
Administratia Finantelor Publice a municipiului Braila prin adresa nr.___/____2008,
inregistrata la directia teritoriala sub nr.___/____2008, privind contestatia formulata
de S.C. _____ S.R.L. Braila, impotriva deciziei referitoare la obligatiile de plata
accesorii aferente obligatiilor fiscale nr.____/____2008, emisa de organul fiscal
teritorial.

S.C. _____ S.R.L. are sediul in Braila, str.____ nr.___, este inmatriculata
la Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Braila sub nr.J09/___/____,
are atribuit codul unic de inregistrare RO_____ si este reprezentata de _____ in
calitate de administrator.

Obiectul contestatiei il reprezinta accesoriile in suma totala de ___ lei,
din care aferente impozitului pe profit suma de ___ lei, aferente impozitului pe venit
suma de ___ lei, aferente impozitului pe dividende persoane fizice suma de ___ lei.

Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor
fiscale nr.____/____2008 a fost comunicata contestatoarei in data de 24.07.2008
conform mentiunii de pe actul administrativ fiscal atacat, iar contestatia
nr.___/____2008 a fost inregistrata la organul fiscal teritorial sub nr.____/___2008,
fiind astfel respectat termenul legal prevazut la art.207(1) din O.G.nr.92/2003,
republicata in anul 2007, cu modificarile si completarile ulterioare.

Constatand indeplinite conditiile de procedura prevazute la art.205,
art.206, art.207(1) si art.209(1)lit.a) din O.G.nr.92/2003, republicata in anul 2007, cu
modificarile si completarile ulterioare, D.G.F.P. Judetul Braila este investita cu
solutionarea contestatiei.

I. Prin contestatia nr.___/____2008, inregistrata la A.F.P. a municipiului
Braila sub nr.____/____2008 si la D.G.F.P. Judetul Braila sub nr.___/____2008,
completata prin adresa nr.__/____2008, inregistrata la organul fiscal teritorial sub
nr.____/_____2008, contestatoarea intelege sa conteste accesoriile in suma totala de
___ lei, calculate prin decizia nr.____/____2008, motivand ca in mod eronat in data
de 22.04.2008 a declarat in declaratia inregistrata sub nr._____ "Impozit dividende la
persoane nerezidente" in suma de ____ lei, iar in data de 23.04.2008 a corectat
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eroarea, declarand prin declaratia rectificativa inregistrata sub nr.____ impozit pe
dividende persoane fizice in suma de _____ lei.

Totodata, contestatoarea motiveaza ca suma declarata a fost achitata la
data de 02.04.2008 cu O.P. nr.___/____2008 in contul bugetului de stat, iar in
conformitate cu prevederile art.119 alin.1 din O.G.nr.92/2003, republicata, se
datoreaza majorari de intarziere pentru neachitarea in termenul de scadenta a
obligatiei de plata.

Considerand achitata suma datorata in contul impozitului pe veniturile
din dividende persoane fizice, conform declaratiei rectificative, contestatoarea nu
intelege de ce o plata facuta in termenul legal a ramas distribuita de calculator in
contul impozitului pe venit persoane fizice nerezidente, ca obligatie achitata in plus si
nu a fost corectata si plata in contul impozitului pe devidende persoane fizice.

In data de 27.05.2008 contestatoarea a solicitat organului fiscal teritorial
emiterea unui certificat fiscal si a sesizat ca in evidenta fiscala figureaza cu plati in
plus la poz.612 Impozit pe venit persoane fizice nerezidente si cu debit neachitat la
Impozit pe venit din dividende distribuite persoanelor fizice, iar pentru a obtine
documentul solicitat a fost obligata sa achite inca odata debitele neacoperite.

Fata de aceasta situatie, contestatoarea se considera nevinovata de
proasta administrare a contului avand in vedere faptul ca in conformitate cu
prevederile art.116 alin.4 din O.G.nr.92/2003, republicata, compensarea se poate face
din oficiu de catre organul fiscal.

Deoarece din punctul sau de vedere eroarea a fost remediata in termen
conform documentelor anexate, contestatoarea considera ca nu este aplicat corect
Codul de procedura fiscala si in consecinta, solicita anularea accesoriilor in suma
totala de ____ lei, pe care le considera nereale, mai ales ca firma a sesizat organul
fiscal prin adresa inregistrata sub nr.____/____2008, la care nu a primit raspuns.

In adresa nr.___/____2008, inregistrata la organul fiscal sub
nr.____/____2008, contestatoarea intreaba daca atunci cand a fost emis titlul
executoriu nr.___/___2008 cu suma de ____ lei, contul unic nu a fost verificat si nu
s-a vazut ca la cod impozit 612 exista o suma achitata in plus, precum si de ce nu s-a
facut redistribuirea sumei.

II. Prin decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente
obligatiilor fiscale nr.____/_____2008 au fost calculate, in temeiul art.88 lit.c) si
art.119 din O.G. nr.92/2003, republicata, accesorii in suma totala de ___ lei, pentru
plata cu intarziere a impozitului pe venitul din salarii, impozitului pe profit si impozit
pe dividende persoane fizice, calculate pentru perioada 25.04.2008-27.05.2008.

III. D.G.F.P. Judetul Braila avand in vedere sustinerile contestatoarei in
raport de constatarile organului fiscal teritorial, actele si lucrarile dosarului cauzei,
precum si reglementarile legale aplicabile spetei, retine urmatoarele:

Cauza supusa solutionarii este daca contestatoarea datoreaza
bugetului general consolidat accesoriile in suma totala de ____ lei, in conditiile in
care aceasta a solicitat compensarea sumei platite in plus in contul impozitului
pe veniturile persoanelor fizice nerezidente cu alte obligatii fiscale.
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In fapt, prin decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente
obligatiilor fiscale nr.____/_____2008, organul fiscal teritorial a stabilit in sarcina
contestatoarei majorari de intarziere in suma totala de ____ lei, in temeiul art.88 lit.c)
si art.119 din O.G.nr.92/2003, republicata, pentru p-lata cu intarziere a impozitului pe
veniturile din salarii, impozitului pe profit si impozitului pe veniturile din dividende
persoane fizice.

Contestatoarea intelege sa conteste majorarile de intarziere in suma
totala de ____ lei, motivand ca obligatiile au fost achitate in avans, iar datorita unei
erori de decdlarare, corectata in termenul legal, a ramas efectuata ca plata in plus in
contul impozitului pe veniturile nerezidentilor, fara ca organul fiscal sa faca
redistribuirea sumei din oficiu in contul impozitului pe veniturile din dividende
persoane fizice, fiind obligata pentru eliberarea unui certificat fiscal sa achite din nou
obligatia in suma de _____ lei, reprezentand impozit pe veniturile din dividende
persoane fizice.

In drept, potrivit prevederilor art.119(1) din O.G.nr.92/2003,
republicata in anul 2007, cu modificarile si completarile ulterioare,

"Art.119
Dispozitii generale privind majorari de intarziere
(1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a

obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest termen majorari de intarziere."
Potrivit prevederilor art.115(4) din O.G.nr.92/2003, republicata in anul

2007, cu modificarile si completarile ulterioare,
"(4) Organul fiscal competent va comunica debitorului modul in care a

fost efectuata stingerea datoriilor prevazuta la alin. (1), pana la urmatorul termen de
plata a obligatiilor fiscale."

Din documentele depuse la dosarul cauzei rezulta ca organul fiscal
teritorial a procedat in conformitate cu prevederile legale retinute, comunicand
contribuabilului cu instiintarea privind stingerea creantelor fiscale nr.___/___2008,
ca suma de _____ a stins obligatia fiscala impozit pe veniturile persoanelor fizice
nerezidente si nu a stins impozitul pe veniturile din dividende persoane fizice.

Conform mentiunii din instiintarea nr.___/___2008 contestatoarea avea
posibilitatea legala sa conteste modul de stingere a creantelor fiscale in conformitate
cu prevederile art.206 si art.207 din O.G.nr.92/2003, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare, in termen de 30 de zile de la comunicarea actului
administrativ, la organul fiscal emitent.

La dosarul cauzei nu a fost depusa de contestatoare dovada formularii
contestatiei in calea administrativa de atac impotriva instiintarii privind stingerea
crentelor fiscale si in consecinta, aceasta a fost de acord cu modalitatea de stingere
operata de organul fiscal teritorial in evidenta sa.

Mai mult, cu adresa nr.___/____2008 inregistrata la organul fiscal
teritorial sub nr.___/____2008, la care face trimitere in contestatie, S.C. ______
S.R.L. Braila intelege sa solicite ca suma de ____ lei inregistrata ca plata in plus in
contul impozitului pe venit persoane fizice nerezidente, sa stinga obligatiile
inregistrate in contul impozitului pe veniturile din salarii in suma de ____ lei, in
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contul contributiei de asigurari sociale datorata de angajator in suma de ___ lei, in
contul contributiei individuale de asigurari sociale retinuta de la asigurati in suma de
____ lei, in contul contributiei pentru accidente si boli profesionale in suma de ___
lei, in contul contributiei de asigurari pentru somaj datorata de angajator in suma de
___ lei, in contul contributiei individuale de asigurari pentru somaj retinuta de la
sigurati in suma de ____ lei, in contul fondului de garantare pentru plata creantelor
sociale in suma de ___ lei, in contul contributiei de asigurari de sanatate datorata de
angajator in suma de ____ lei, in contul contributiei de asigurari de sanatate retinuta
de la asigurati in suma de ____ lei si in contul contributiei pentru concedii si
indemnizatii persoane juridice sau fizice in suma de ___ lei, cerere solutionata prin
nota privind compensarea obligatiilor fiscale nr.___/___2008.

De asemenea, contestatoarea a inteles sa achite la data de ____2008
suma datorata in contul impozitului pe veniturile din dividende persoane fizice, deci a
fost de acord cu debitul neachitat din evidenta analitica pe pletitor a organului fiscal
teritorial.

Fata de motivele de fapt si de drept retinute, organul de solutionare
constata ca in mod corect si legal organul fiscal teritorial a calculat in sarcina
contestatoarei accesoriile in suma totala de ____ lei si in consecinta, contestatia se
priveste ca neintemeiata urmand sa fie respinsa pe acest motiv. 

Pentru cele ce preced si in temeiul art.205, art.206, art.207(1), art.209(1)
lit.a)  din O.G.nr.92/2003, republicata in anul 2007, cu modificarile si completarile
ulterioare, se

                                                            D E C I D E :
                              

Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulata de S.C. _____
S.R.L. Braila impotriva deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente
obligatiilor fiscale nr.____/____2008, emisa de Administratia Finantelor Publice a
municipiului Braila, pentru accesorii in suma totala de ___ lei, din care aferente
impozitului pe profit suma de ___ lei, aferente impozitului pe venit suma de ___ lei,
aferente impozitului pe dividende persoane fizice suma de ___ lei.

Prezenta decizie este definitiva in calea administrativa de atac conform
prevederilor art.210(2) din O.G.nr.92/2003, republicata in anul 2007 si poate fi
atacata la Tribunalul Braila in termen de sase luni de la comunicare, conform
art.218(2) din acelasi act normativ.

                                                     DIRECTOR EXECUTIV,
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